458 1928 K 944 8,14  
D. SALOMO CONSTANTINVS <sup>16</sup>  
T I T I V S

FACVLTATIS MEDICAE VITEBERGENSIS

R. T.

D E C A N V S

A C T U M I N A V G V R A L E M

A. D. 17. DEC E M B R I S 1798

P V B L I C E H A B E N D U M

I N D I C I T

---

D E R E N V M V I T I I S

C O M M E N T . II.

*Aneurysmatis arteriae renalis sinistrae,  
exemplum.*

D. SALOMO CONSULANTIA

LITIA

DE CIVIA

COLONIENSIS

COLONIENSIS

COLONIENSIS

In prima de vitiis rerum commentatione, renis sinistri in iuvene  
deficientis exemplum proposui. Aliud iam vitium rerum, vel  
potius vasorum renalium, secundum obseruationem, in sectione pa-  
thologica corporis muliebris a me factam, adiiciam. Qui quidem  
casus anatomico pathologicus, mihi alicuius omnino momenti esse  
videtur, cum paucissimo modo de aneurysmatibus arteriarum renalium  
existent exempla. Haec enim vasa per peculiarem structuram ab  
eiusmodi morbo dilatatione quodammodo sunt munita. Ex anato-  
mia enim fatis constat, arterias, que dicuntur, emulgentes, robore  
tunicarum forte inter omneseminere. Quod enim de omnibus fere  
vasis arteriosis valet, crassitatem tunicarum ratione inuersa cum dia-  
metro teneri; nec ad cerebri, nec ad renalium arteriarum membranas,  
accommodari debet. Quo gracilior arteria, eo crassiores ipsi sunt tuni-  
cae. Aorta ergo pro amplitudine minimas habet tunicas, vt accedente  
fortiore sanguinis affluentis impetu, in eadem longe facilius oriuntur  
aneurysmata, quam in eiusdem ramis remotoribus. In arteria contra  
renali membranae, cum lumine vasis comparatae, duplo crassiores sunt,  
atque firmitate reliquos ramos ex aorta immediate prodeentes, supe-  
rant. Primum ergo crassiores tunicae eiusmodi dilatationem morbo-  
sam impediunt. Porro breuitas arteriarum renalium, quae recta via  
et paruo itinere, statim in renes inferuntur; atque angulus rectus, vel  
fumme acutus, quo haec arteria, inprimis in latere sinistro, ex aorta  
in viciniis corporis vertebrae lumbalis primae, oritur, huic consilio  
prospicit. Vtique mechanismo, sanguis celeri, nec impedito cursu,  
ex aorta renes intrat, nec per crebros tortuososque fluxus, quibus san-  
guinis cursus lentelicit, nec illo alio impedimento, quod dilatatio-  
ni tunicarum ansam praebere possit, retinetur. Ipsiæ anomaliae in  
arteriarum renalium diramationibus, quibus duo, tres, interdum qua-  
tuor rami minores ad unum eundemque renem tendunt, sanguinis  
levant affluxum. Occasionales quoque causæ, externe accedentes,  
quibus aneurysmata extremitatum, vel arteriarum, quae superficie

corporis externae propiores sunt, producuntur, renes raro afficiunt. Licit tamen nec praedisponentes nec occasioales causae huic vitio organico in renibus sauere videantur, exempla tamen aliqua existant, meamque quam habui, obseruationem, statim subiungam.

Matrona lustrum decimum aetatis suae fere emensa, inde a decem ultra annis, fortē arteriarum in superiori lumborum sinistri latere regione, pulsationem fuerat perpessa. Qui vehementiores arteriae ictus nec dolore, nec alia ratione molestias aegrotiae crearunt, ipsam modo de triflī huius mali exitu anxiam redentes. Per plures annos ea incommoda, quae dilatationes vasorum maiorum, sub motu corporis fortiore, vel sanguinis orgasmo, comitari solent, constanter tulit. Interdum modo, impedimentis imi ventris, vel aliis causis accedentibus, quas nec strictissima diaeta plane vitare valemus, pulsus arteriae dilatatae eum in modum augebantur, ut ipso tactu externe perciperentur. Ne tunc quidem illa pulsus in aliis partibus mutatio, obseruata fuit, nec animi deliquia, aortae aneurysmatibus familiaria, accesserunt. Post aliquot demum annos symptoma prodiit, quod de morbo in viscerum, lotii se- et excretioni destinatorum officina, in primis in renibus haerente, nos reddidit certiores. Vrina rubra, mox lucidius, mox obscurius tincta, aegrotae mouit attentionem. Lotium vero rubrum vitro collectum, tum vrinam, sanguine modo tinctam, tum sanguinem ipsum, maiori seri quantitate dilutum, obrulit. Quod enim nictus cruentus, ex renibus profluentis, signum afferunt pathologi, hic optime obseruabatur. Nunquam sanguis vere grumosus in fundo vasis subsedit, sed aliqualis modo pars paulo grauior, successive basin viti petiit, ut pars leuior et aquosa in superiori vasis regione, lucidior euaderet. Ultimo aetatis anno haematuria longe frequentior, vires subinde debilitauit, ut cum febricula irregularis, lyene vergente irruisset, aegrotam veris initio prosterneret. In omni huius febriculae decursu, praecipue dolor in regione lumborum, per inferiorem dorsi partem serpens, constans fere, notandus fuit, qui nec internis, nec externis remediis compescendus, aegrotae molestissimus erat. Proxima tamen mortis causa minime in hoc renum vitio quaerenda,

sed dispositioni scrophulosae, qua nobile pulmonum viscus affectum fuerat, tribuenda est. Tussis sicca, breuis, frequens, somitem mortuum in pulmonibus haerentem, aperte prodidit, quin sputa tenaciora, abundantanter screata eiecta, diagnosin confirmarunt.

Accuratus corporis mortui examen, mariti, pro eo, quo ad augendas disciplinas tenetur fervore, consensu, institutum, dubia medicorum de natura huius vitii iudicia, firmavit. Iis ergo, quea non proxime ad hoc rerum vitium illustrandum faciunt, relicta, notamus modo, sinistram arteriam renalem ita fuisse dilatatam, ut quadruplo fere naturali amplior, mox in oculos incurreret. Ulterior quoque huius arteriae in substantia rerum distributio, ordinem tenuit consuetum, vi in tres ramos maiores abiret, inter quos medius praecipue amplitudine excelluit. Ren ipse flacidus, papillulae vero laxiores erant. Scrophulosae denique dispositionis effectus in abdominis reperiusque visceribus, erant conspicui, quo indurations praecipue referendae sunt.